
Učňovská škola Přeštice 
 

(1901) 1906 - 1945 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  701 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Předchůdkyní učňovské školy byla živnostenská škola pokračovací Přeštice. Již v roce 

1902 obdržel přípravný výbor Učňovské školy v Přešticích stanovy školy.  Z pramene, kterým 

je v tomto případě i pamětní kniha města Přeštice uložená u MěÚ Přeštice, lze vyčíst, že ŽSP 

byla založena 1. 1. 1906. 

 Vyučování bylo zahájeno v budově č. p. 386 v místnosti měšťanské školy. Správcem 

školy byl jmenován Alois Bouček. Vyučování probíhalo ve dvou třídách. V I. třídě byli učni 

vyučováni kreslení a měřičství, ve II. třídě pak odbornému kreslení a rýsování, živnostenským 

počtům a účetnictví.  

Od 1. ledna 1906 bylo pro zvýšený počet obuvnických učňů (tvořili až 1/3 žáků) 

zavedeno praktické obuvnické cvičení. Dalším správcem školy byl jmenován Alois Bouček. 

Po I. světové válce se pro velký nárůst počtu žáků učilo v odděleních – krejčovských, 

obuvnických, potravinářských, zednických a kovopracovníků.  

V době hospodářské krize byly pro úbytek žáků některé obory zrušeny a žáci těchto 

řemesel museli navštěvovat školu v Plzni. 

V září 1926 byl správcem školy jmenován dosavadní ředitel chlapecké měšťanské 

školy Václav Sedláček. Vyučovalo se ve třídách měšťanské školy.  

Za ředitele Sedláčka byla zřízena třetí postupná třída, která byla odborná pro zedníky, 

tesaře, stavebníky a kovopracovníky. Oddělení pro obuvníky pro nedostatek učňů zaniklo. 

Od října 1931 vykonával tuto funkci Tomáš Pešek. 

Výnosem MŠANO z 10. září 1938 č. 131043/38-III/1 byla na škole zavedena branná 

výchova. Od počátku školního roku 1940/41 byla zřízena i odborná škola oděvnická. 

Od počátku školního roku 1941/42 došlo ke změně názvu na „Živnostenská škola 

Přeštice“ a v roce 1943 pak na „Učňovská škola Přeštice“. 

Výnosem MŠANO z 7. prosince 1945 čís. A-141821/45-IV/7 byla Učňovská škola 

v Přešticích zrušena. Žáci  byli přiděleni do škol v Plzni. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Kdy a kým byly písemnosti fondu Učňovská škola Přeštice do Okresního archivu 

Plzeň – jih v Blovicích předány, se nepodařilo zjistit. V knize přírůstků ani v korespondenci 

archivu se záznam o jejich převzetí nenachází. 

Třídní výkazy Učňovské školy kovodělné v Přešticích z let 1943/44 byly do Okresního 

archivu Plzeň – jih se sídlem v  Blovicích delimitovány z Okresního archivu v Klatovech dne 



2. 3. 1970. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 326. Vytvořily samostatný fond ( EL 

NAD  894). Při inventarizaci fondu Učňovská škola Přeštice byly tyto třídní výkazy do fondu 

Učňovská škola Přeštice vmanipulovány. Došlo ke sloučení těchto dvou samostatných fondů. 

 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 4 knihy zápisů z porad a schůzí z let (1901) 1906 – 1945,  12 knih 

třídních výkazů z let  1907 – 1945 a podací  protokol z let 1943 – 1945. Je mezerovitý. Chybí 

třídní výkazy z let 1911 – 1923, 1925 – 1930.  

V knihách zápisů z pedagogických rad jsou vlepeny listy se zápisy z inspekčních 

porad. Knihy obsahují vždy několik k sobě svázaných třídních výkazů jednotlivých tříd 

rozdělených  podle řemesel. 

Třídní výkazy inv. č. 13 – 15 jsou vedeny dvoujazyčně: německo-česky. Knihy jsou 

v zachovalém stavu, pouze inv. č. 6 má polité listy a inv. č. 15 je uvolněno z vazby. 

 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let (1901) 1906 – 1945. Poskytuje údaje o činnosti školy a 

přípravného výboru, o školní docházce a prospěchu žáků. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vypracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
V Blovicích 28. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

1) Knihy zápisů ze schůzí 

 

1 Zápisy z pedagogických rad     1906 – 1930 (24. 4.) K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad       (2. 10.) 1930 – 1945  K 2 

3 Zápisy ze schůzí školního výboru   (1901) 1906 – 1933 (14. 8.) K 3 

4 Zápisy ze schůzí školního výboru      (1. 9. ) 1933 – 1944  K 4 

 
2) Evidenční knihy 

 
5 Třídní výkaz  I. a II. třída, cvičení obuvnické             1907 – 1911  K 5 

6 Třídní výkaz I. a, I. B, I. C, II. A, II.B 
I. třída učnic, I. a II. třída krejčí, 
třída cvičení obuvnického   1923 – 1924  K 6 

7 Třídní výkaz I. A, II. A, II. B, II. C, III. A, III. B,  
III. C., III. D, 1 a III. D tř. – všeobecná 1930 – 1931  K 7 

8 Třídní výkaz I. tř. stavební     1932 – 1933  
   I. tř. stavební a truhlářská, II. tř. stavební 1933 – 1936 

I.A, I. B, II., II. A., II. B, 
III. A, III. B tř. odborná   1933 – 1934  
I. A, I. B, II. A, II. B tř. odborná  1934 – 1936  K 8 

9 Třídní výkaz I. A, I. B, II. A. II. B třída všeobecná 1936 – 1940 
   I. a II. třída stavební a truhlářská  1936 – 1940  K 9 

10 Třídní výkaz I. a II. třída oděvnická   1940 – 1941  
   I., II.A a II. B všeobecná   1940 – 1941 
   I. a II. stavební a truhlářská   1940 – 1941  K 10 

11 Třídní výkaz I. třída obchodní    1942 – 1943 
   I. – III. třída oděvní    1942 – 1943 

I. – III. třída kovodělná   1942 – 1943   
I. a II. třída stavební    1942 – 1943 
II. třída všeobecná    1942 – 1943  K 11 

12 Třídní výkaz I. – III. třída oděvní    1943 – 1944 
   I. a II. třída kupecká    1943 – 1944  K 12 

13 Třídní výkaz I. třída   - kovodělná    1943 – 1944  K 13 

14 Třídní výkaz II. třída  - kovodělná    1943 – 1944  K 14 

15 Třídní výkaz III. třída - kovodělná    1943 – 1944  K 15 

16 Třídní výkaz I. – III. třída oděvní a kupecká  1944 – 1945  K 16 

    



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

II. Spisový materiál 
Registraturní pomůcky 

17 Podací protokol      1943 – 1945  R 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Učňovská škola Přeštice 

Časový rozsah fondu    (1901) 1906 – 1945   

Počet evidenčních jednotek 17 (16 úředních knih, 1 podací  protokol) 

Počet inventárních jednotek   17 

Rozsah v bm po zpracování   0,33 (0,32 bm úřední knihy,  
0,01 bm  podací protokol) 

Stav ke dni     28. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Učňovská škola Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  UŠ Přeštice 
 
Časové rozmezí:   (1901) 1906-1945 
 
Počet inventárních jednotek:  17 
 
Počet evidenčních jednotek:  17 (16 úředních knih, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,33 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


